Quod ex Ambrosio interprete Laertij paucis quibusdam immutatis ita vertimus:

Hospes Atarnetes rogauit Pittacon olim Hyrradij natum, quem Mitylena tulit: Magnè senex gemina cupiunt mihi nubere, quarum Et genere atque opibus conuenit vna mihi: Altera præcellit, quid præstat, consule, dicq; Vtra ex his potius sit capienda mihi? Hic baculum tollens altum, senis arma, profatur: Consilium pueri, quod petis, ex pedient, Queis celer in gyrum iactatus verberare turbo Assiduo latis vertitur in triuijs. I, sequere illorum monitus, sic fatur, at ille Accedit, referunt, tu tibi sume parem. Quæ postquam audiuit, monitus puerilibus hærens, A magnis hospes abstinnit thalamis: Atque parem paruas vxorem duxit in ades. Sicq; Dion posthac tu tibi sume parem.

Superbiam autem vxoris Pittaci (vt id quoque scias) maxime declarat, quod retulit Plutarchus in libro de tranquillitate animi: Cum ipse aliquando conuiuas quosdā hospites suos accepisset, vxor superueniens mensam iracundè euertit. Sed vt è semita in viam reuertamur, sententia quoque est Euripidis in Rheso;

Οὐκ ἐξ ἑμαυτῆ, μετ' ἴζον γάμειν θέλω. Nolim ex potentioribus me ducere vxorem.

Verba sunt Dolonius ad Hectorem, ei vxorem ex genere Priamidarum offerentem.

Ex nostris autem Barb. in d. l. si diuortio. col. pen. ff. de verb. oblig. & Nicol. Perusinus consistorialis aduocatus, in tract. successione ab intestato, in prima parte principali, in 6. specie filiorum, uerfi. secundus modus legitimā di, qui est in 43. col. & Marian Socin. consil. 35. circa prædictam. col. 2. huic sententiæ addunt calculum, & in eam citant finem illius carminis Ouidiani in epistola Deianiræ ad Herculem, autore tamen tacito:

Si qua uoles apud nubere, nube pari.

Et ante illos citauerant Bald. in authen. res quæ, col. pen. uer. vlt. not. C. commu. de leg. & Io. Fab. in rub. Instit. de nupt. lib. & ipse monet, tria potissimum ijs esse obseruanda, qui matrimonium capefiunt. Quorum illud primum

est, vt parem ducamus conditione, & ætate. Cætera prætermitto. Illud quoque uerbum citat Philip. Corn. consil. 3. in præfenti consultatione. col. 3. eo. lib. 3. ubi illud quoque dicit scholas Philosophicas & monere & laudare. Et facit tex. in l. si donationum. C. de nupt. & in l. si maior. in fi. C. de leg. hære. vbi Bal. alludens ad illum uersum Ouidij. Si quis (inquit) uult aptè nubere, nubat pari. & in c. non omnis. 32. q. 2. in illis uerbis: Nuptiarum autem fœdera inter ingenuos legitima sunt, & inter æquales: quasi diceret, è diuerso non esse legitima inter inæquales. Ita enim lego ex 70. epistola Leonis Pontificis ad Rusticum Narbonensem Episcopum. Quod tractum fuisse uidetur à more veterum Romanorum, apud quos Boethius scribit in Commentarijs Topicorū Tullij, nuptias inter impares iure contractas non fuisse. Ang. consil. 396. nunc arbitramur, factum autem illius incipit, doctor insignis, col. vlt. taxat quempiam iuuenem Medicinæ doctorem, qui uidiuam sub nomine dotis vxorem duxerat contra Canonis monitum. Ante hos Iac. Bel. in auth. de rest. & ea quæ parit. in princ. in vlt. q. scribit, quòd quis parem sibi debet ducere vxorem. Hæc omnia confirmat, quod Deus Opt. Max. dixit, dum matrimonium institueret, faciamus ei adiutorium simile sibi. Nam quod simile dicit, non solum ad similitudinem effigiei, sed & conditionis (vt cum nostris loquar) referri potest.

¶ Quæ quidem & ista ratione comprobo. Nihil est quod matrimonio letè, & feliciter transigendo magis cōueniat, quàm uiri & vxoris mutua amicitia, beneuolentia, concordia, familiaritas. Ad cuius rei comprobationè, quia per se satis est manifesta, solum Ecclesiasticis testimoniis afferrem, a quo c. 25. numerantur inter eos, qui beatitudinis partes attingunt, uir & vxor sibi bene consentientes, nisi & ob oculos uerfaretur illud maximi Poetarum Homeri libro Odyss. 6.

— Οὐ μὲν γὰρ τῆ γε κρείσσον ἀρεῖν, Ἡ δ' ὄμοσφρονέοντε, ἡμᾶσιν ὄϊον ἔχοντον Ἀνὴρ ἢ δὲ γυνή, πῶλλ' ἀλγέα διου μενέεσσι, Χάρματα δ' ἐσομένεσσι. Id est, ad uerbum, Nihil enim hoc potius & melius, Quàm cum concordēs animis domum habitant Uir & vxor multi dolores inimicis Gaudia autem amicis.

Quam sententiam retulit & approbavit maximus philosophorum Aristoteles lib. 2. Oeconomicorū, c. 3. & Hierocles in lib. de nuptijs apud Stobæum, Ser. 65. Quibus assentiens Phocylides Milesius hæc cecinit:

Στέργε τειν ἄλοχον. τὶ γὰρ ἠδ' ὕπερον καὶ ἀρεῖον, Ἡ ὄταν ἀνδρὶ γυνὴ φρονεῖ φίλα γηρώς ἀχρη, Καὶ πόσις ἢ ἀλόχου, μὴ δ' ἐμπέσῃ ἀνδρὶ χαρναῖκος;

Id est, ad uerbum, Ama tuam vxorem. Quid enim melius aut iucundius, Quàm cum uiro mulier sapit chara senectam ἡγήμε, Et maritus suæ vxori, neque cadat in medio discordia? Et nutrix illa in Medea Euripidis:

Υπερμύστη γλυτταται σατηρία, Ὁταν γυνὴ πρὸς ἀνδρα μὴ διχρασατῆ. Quàm maxima existit salus, Cùm vxor cum uiro non dissidet.

Quibus concinit illud Apolloniæ apud Stobæum, ca. 6.

φῆδ' φῆδ' γυναικῆς, ὡς ἐν ἀνδράποισι ἀρα Οὐ χρυσὸς, ἢ τυραννὶς, ἢ πλεῖτον χλιδή, Τόσῳτον εἴ γε διαφόρους τὰς ἡθλούς, Ὡς ἀνδρὸς ἐδὴ καὶ γυναικὸς ἐνσεβῶς Ἐνώμη δικάζαι, καὶ φρονέσα τ' ἀνδρα.

Id est, ex uersione Conradi Gesneri: Papa ὁ mulieres, certè inter homines Non aurum, non regnum, non diuitiarum luxus. Voluptates tam eximias præbet, Quam boni mariti, & vxoris pie Voluntas iusta, & legitime affecta.

Felicem ego Macrinum illum fuisse arbitror, si quis felix

Decororū iocis emendatus.

Ex sacris literis de hac re testimonium.

18 Aequalitas coniugum ratio ne probatur. Amicitia coniugum maxime necessaria

Viri & vxoris cōcordia, maxima felicitatis pars.

lix vnquam fuit, quem cum vxore 39. annis vixisse sine iurgio, sine offensa, scribit Plinius lib. epitolarum 8. ad Geminium: fœlicem item illum Paternum, qui in agro Nemaufensi id epitaphium posuit:

D M S. SYLVIVS PATERNVS VXORI RARISS. EXEMPLI,

Cum qua vixit annos 32. sine ulla animi lesura. E. S. V. P.

Ad eam concordiam matrimonij probant Iuriconsulti, vt iuri patriæ potestatis, quod naturale quodam modo esse videtur, anteponan, l. 1. §. ult. ff. de liber. exhib. quod & iuri diuino concinit, ita præcipienti statim post princ. Bibliorum: Relinquet homo patrem, & matrem, & adhærebit vxori suæ. Nam vxori non penitus adhæreere videtur, nisi & cum ea consentiat, & vxor cum marito. Chrysolomus autem in Genesim Homilia 37. Quando (inquit) concordia, & pax & vinculum dilectionis cum muliere & viro fuerit, oia simul affluunt bona, & nullis insidijs expoliti sunt, magno, & inexpugnabili quodam muro circumdati, sua iuxta Dei sententiam cõcordia: hoc fortiores eos reddet: hoc omnibus diuitijs, & abundantia magis locupletabit: hoc supernâ gloriam ijs conferet: hoc & Dei beneuolentiam ijs vberim conciliabit. Proinde (inquit) oro, ne quid illi præferendum existimemus. Sed omnia faciamus, & agamus, ita vt tranquillitas, & pax sit cohabitãtibus. Tunc autem, & filij, qui nascuntur, virtutem sequentur: quos imitabuntur & serui & vnde quaque domus virtute florebit, eritque multiplex rerum prosperitas. Nec omittendum, qd somniorum interpretes dicunt, cor esse symbolum amoris, & beneuolentię coniugum: id enim significare vxorẽ viri, qui somnium videt, & maritum mulieris, quæ illud videt, vt tradit Artemidorus Daldianus libro primo, capite 46.

Atqui æqualitas & similitudo beneuolentię est conciliatrix, materque concordia, familiaritatis, & amicitie. Contra inæqualitas, & dissimilitudo, odij dissidijs; patrens est: vel teste Boethio lib. 1. de musica, capitulo ite r: Quoque maior ac verior stabiliorque similitudo fuerit, & æqualitas, hoc firmior atque arctior est amicitia atque beneuolentia: vnde videmus iuuenes inter se libenter conuenire, senes cum senibus congregari, & doctos doctorum conuentu capi, & improbos congressu cum improbis, diuitibus consuetudinem esse cum diuitibus, pauperibus item cum pauperibus, atque in vniuersum similia similibus gaudere. In quam sententiam est illud Ecclesiastici 13. Omne animal diligit simile sibi, & omnis homo similem sibi. Omnis caro ad similem sibi coniungetur, & omnis homo simili sui sociabatur. Et Theognis dicit amicitiam coherere inter vicinos, æquales, & senes:

Πάντες μὲν τὴν αὐτὴν ἔχουσιν ἰσοί, δίτε κατ' αὐτὸν Οἰκιστὶ χάρις, δίτε παλαιότεροι.

Quam sententiam ita vertit Erasinus:

Omnes hi sese venerantur, amantque vicissim, Vicini æquales viribus, atque senes.

Est & Æschyli poetæ senarius, quo significatur, sapientibus ad sapientes quandam esse affinitatem, ita:

Σοφῶς γὰρ ἐστὶ πρὸς σοφῶς ὅτι ἰδέσθαι.

Quem Acchillis effigies Apollonium Tyrannum alloquens vsurpauit apud Philostratum lib. 4. Quin & Apollonius apud eundem lib. 6. Ego (inquit) hoc de amore cognosco, qd Dei Deas, & viri mulieres, & beluæ beluas, & vt breuiter omnia complectar, similes amat tibi similia.

Apud Homerum Odyss. lib. 17. Melanthius capra-

rum custos conspicatus Eumæum, subulcum Vlyssis, ipsum Vlysses fecum adducentem, sed habitu specieque pannoli ac mendici, scomma iacit in vtrūque, quali duo inter se similes bene conuenissent:

Νῦν μὲν αὖ μάλα πάγχυ κακὸς κακὸν ἠγνάζει. Ὅς αἰεὶ τὸν ὄμοιον ἀγείθει δὲ τὸν ὄμοιον.

Id est,

Nunc adeo malus ecce malum comitatur, vt vsque, Ad similem Deus adducit similemque; paremque;

Cuius sententię meminit Plato in Lynde, vbi & hanc quoque subiungit, simile simili necessestario semper amicũ esse. Et idem lib. 6. de legi. Singuli (ait) semper ad sibi simillimum natura feruntur. Et rursus libro eiusdem operis 8. Amicum quidem vocamus similem sibi quo ad virtutem, & æquale sibi, & paulo post: Amicitia quæ a dissimilibus proficiscitur, dura est, & aspera: & sæpe vicissitudinem in nobis non habet. Apud eundem circa initia libri 1. de Rep. Cephalus, Sæpe, inquit, plerique conuenimus ferme æquales, antiquum illud seruantes prouerbum, Senes inter nos congregamur, vt item inter se iuuenes. In eiusdem conuiuio, Agathon, Scitẽ, ait, veteri prouerbio fertur, simile simili semper hæreere. Platonis discipulus Aristoteles libro quæstionum Encyclycarum 10. c. 52. quærit, Cur cognata cognatis sibi que similibus gaudent, eaque cupiunt. & rursus quæst. sequen. quamquam nonnulli vtramque hanc quæstionem simul iungat: Cur (ait) vnumquodque iuncto suo cognato, maximè suauissimèque coeant, videlicet, vt ibi annotat Petr. Apon. si vir & mulier sint eiusdem naturæ, ætatis, &c. Idẽ Arist. lib. 8. Ethic. c. 1. Quidam (inquit) similitudinem quandam amicitia esse posuerunt, & similes esse amicos. vnde, & similem ad similem, inquit, & graculum ad graculum, & similia. Hæc ille. Et lib. 1. Ethicorum, c. 11. quo loco de iucũdis agit. Quoniam quod secundum naturam est, iucundũ est, omniaque genere inter se coniuncta, secundum naturam coniuncta sunt. Idcirco vt plurimum, quæ similia sunt, ac genere coniuncta, iucunda sunt, vt homo homini, equus equo, adolescens adolescens. Hinc & prouerbia celebrata sunt, quæ æqualis æqualem delectat, quodque semper a simili simile amatur, & quæ beluam belua cognoscit, & quod semper graculus ad graculum, & similia. Quod autem dicit vtrouique, similia, ea non sunt parum multa, vt quæ sunt apud Theocritum Idyl. 9.

Τῆς μὲν τῆς λίγης φίλος, μὲρ μακρῆ δὲ μὲρ μακρῆς. Ἰφίππες δ' ἰφίππην

Id est,

Formice formica placere, cicada cicadæ, Accipitri solet accipiter.

Illa quoque apud Gregorium Nazianzenum in illis documentis, quæ præscripsit virginibus:

Πάλοισιν πάλαισι, φίλοι, ἐλαφύτ τ' ἐλάφοισι, καὶ ψήφες ψήφουσιν ἀγρῶ δέ τε τιμίος ἀγρῶς.

Id est,

Pullis quidem pullis amici, ceruicis: ceruis. Et sturni sturnis: puro autem pretiosus est purus.

Et illud apud Varronẽ lib. 3. de Lingua Latina, Cascuscascã ducit. Item illud nescio cuius, Cretẽlis cum Ægine ta. Item illa apud Hieronymum, Similes habent labra laetucas. Et, Balbus Balbũ rectius intelligit. Et apud Dio-genianum, Conuenerunt Attabas & Numenius. Et alia id genus. Citat autem Aristot. ubi supra, post pauca, Empedoclem, qui quidẽ simile appetere simile dicebat. Idẽ Arist. lib. magnorum Moralium 2. c. 11. Nam est imprimis amicitia in similibus, vt uidetur, ac dici solet. Si quidem graculus (inquit) graculo, semperque; Deus simile agit ad simile. Dicitur quoque canis in eadem semper tegula dormire. Interrogatus Empedocles, cur nã semper in eadem tegula dormit carnis, fertur dixisse, quoniã simile canis habet regulã, & proinde ob similitudinẽ eo tendere. Hæc Aristot. qui & ipse libro Moralium Eudemiorum 7. Amãt, ait, vulgò se mutuo, qui similibus sunt utiunt, præcipuẽ fures, & lupi latronum instar graffantur.

Ex Platonis quoque sect. moribus Alcinoius in lib. de iustis Platonis

Prouerbia.

Platonis doctrina, cap. 32. scribit, amicitia proprie nihil aliud esse, quàm beneuolentiam mutua: hanc verò tunc existere, quando uterque bonum alteri æquẽ ac sibi esse desiderat. Quam quidem æqualitatem haud aliter, quàm per similitudinẽ, seruari dicit. Simile enim simili, ac moderato amicum esse: intemperata verò neque inuicem, neque moderatis congruere possunt. Porphyrius quoque, & ipse Philosophia Platonis libro quem de responsorum Philosophia cõscripsit, Decet, ait, terrestribus Dijs terrestria atque quadrupedia animalia esse sacrificanda. Simile namque simili gaudere, refert Euseb. de Præpar. euang. libro 4. capitulo item 4. Sed & ex eadem schola Chalcedius in Commentarijs, quos in Timæum Platonis scripsit ad Osiũ, Pythagoricum tradit dogma esse, similia non nisi a similibus comprehendendi, in quam etiam sententiam adfert versus Empedoclis, quos ita vertit:

Terram terreno comprehendimus, æthera flammis. Humorem liquido, nostro spirabile statu, Pacem tranquillo, litem quoque litigioso.

Plutarchus idem in eo libello, cui est titulus, Quo pacto possis adulatorem ab amico discernere, refert huiusmodi Senarios:

Τέρον γέροντι γλώπῳν ἡ δίσλω ἐχέει, Παις παίδι, καὶ γυναικὶ γέσσορον γυνῆ, Νοςὸν τ' ἀνὴρ νοσῶντι, καὶ ἀσπράζῃα.

Ἀηθεῖς ἐπαδὸς ἐστὶ τῶ περιωμένῳ.

Seni senilis lingua iucundissima,

Puerog; puer, mulier apta est mulieri,

Ægrotus agro: quem tenet fors aspera,

Multis malis exercitato est accommodus.

Epicharmus quoque apud Diogenem Laertium in Platone:

Θαυμάς δὲ κἀν ἡμῶν τὰ ὄντ' ἔτα λέγειν, καὶ ἀνδάνειν ἀποτοῖσιν αὐτῆς. καὶ δὲ καὶ καλῶς πεφρονέναι. καὶ γὰρ ἀνὴρ καὶ καλλιῶν ἡμῶν φαίνεται καλῶς σοί, Ὅ νοσ τ' ἐνω καλλιῶν, ὅς δὲ τῶ ὄντ'.

Res mira non est, ista si sic pro loquor,

Ipsi que; nobis si placemus inuicem.

Pulchri que; nati si videmur: nam & cani

Pulcherrimus canis videtur, bos boui,

Astinus affello pulcher, & sus sui.

¶ Sed è Latinis autoribus Cicero in ea Oratione, quã citat Iurifconsultus in l. Cicero. ff. de pœnis, scilicet pro Aulo Cluentio habita, lam, inquit, hoc ferè scitis omnes quantam vim habeat ad coniungendas amicitias studio-rum ac naturæ similitudo. Et in Catone maiore, Pares autem, inquit, cum paribus (vt est in veteri prouerbio) facillimè congregantur. Quam sententiam vsurpauit ex ipsius Platonis Phædro. Et eam sanè ad suadendam æqualitatem inter coniuges, veluti in testimonium citat Bart. in d. l. si diuortio. col. pen. ff. de verb. oblig. Et idem Tullius in libro de Amicitia, scribit nihil esse, quod rem ad se vllam tam allicit, & attrahat, quàm ad amicitiam similitudo: nihilque appetentius esse similitudinem sui, nec capacius, quàm naturam. Et statim post princ. 1. 1. Philippicę: Itaque quorum summum quondam inter ipsos odium, bellumque meministis, eosdem postea linguari inter se consensu, & amore deuinxi impurissimã naturã, & turpissimã vitã similitudo. Lilius libro ab vrbe condita primo, de Arunte Tarquinio, & Tullia maiore loquens: Contrahit (inquit) celeriter similitudo eos, vt ferè fit, malum malo aptissimum. Quintilianus Declamatione 307. Iungit amicitias similitudo morum. Columella lib. 6. Rei Rusticæ, c. 36. Similia similibus familiariora natura fecit. Plinius lib. 4. epist. ad Fundanum: Est ad connectẽdas amicitias vel tenacissimum vinculu similitudo. Symmachus in cœnis Macrobianis libro 7. Similibus similia gaudent. Is aut alius quispiam eiusdem nominis in epistolis: Semper natura gaudet æqualibus, & familiare sibi est omne, quod simile est. Et D. Ambrosius libro 1.

De eadẽ re. Ex Latinis scriptoribus. Prouerbiũ.

Offi. Videmus, ait, maximè pares paribus delectari. Et recentioribus Bapt. Mantua. in Falconem:

Maxima cum doctis cur habet comærcia Falco?

Quòd paritas homines conciliare solet.

Quibus mirè cõcinit tex. in c. nerui. paulò post prin. 1. 3. dist. Vnusquisque; dum hominum amicitias appetit, cuiuscunque alterius, similem sibi ducentis vitam, cõfortio, vt plurimum se adiungit. Et tex. in c. transfusilla. n. ibi, consilium sibi laicorum manus affociant, de elect. Ex quo. no. Ioan. Andr. in capitulo fraternitatis. colum. 4. de frige & malefic. quod supra diximus, similibus similia gaudent: hincque subinfert, pares cum paribus esse matrimonio collocandos: citatque & illud Ouidianum:

Quàm malè inæquales veniunt ad aratra iuueni.

Tam premitur magno coniuge nupta minor.

¶ Sed & Medici, qui rerum omnium naturas solerter scrutati sunt, memoriã prodiderunt, similia similibus conuenire, atque salubria esse, & amica: dissimilia autẽ contra. Hippocrates maximus Medicorum in lib. περὶ διαίτης. id est, de ratione victus, Dissimilia, inquit, in locis similibus consistere non possunt, sed non agnita vagantur: quæ verò se agnoscunt, commiscuntur. Si quidem concordia inter se conueniunt, discordia pugnat: propterea hominis anima nusquam, nisi in homine, augetur, degit-ve. Magnorum quoque animalium similitudo. Quæ autem aliã habent, vig; aliqua discordant, non. Galenus, qui in medicorum principem merito vocauit Ang. consil. penult. sanctissima, & illustrissima fœmina, in libro de Inæquabili, temperatura qui vulgo inscribitur de discrasia inæquabili. Non homo, inquit, hominem morsu perimit, atque vipera viperam, neque aspis aspidem. Simile siquidem simili conueniens est, atque amicum: contrariũ verò inimicum, atque molestum. Augentur itaque omnia, quæ nutriuntur consimilibus. A contrarijs verò interimitur, atque occidit. Atque idẽ sanitatis custodia fit per similia. Idem in 2. Tech. in tract. de ventre, cap. 5. scribit, ventrem, id est, stomachum bene temperatum sibi similia expetere. Id quod extendit Haly Rodoan ad alia quoque membra corporis. In eamque rem duas quæstiones conscripsit in illum lib. Iacob. Foroliuensis videlicet 47. & seq. Idem rursus Galenus in 3. ipsius Tech. cap. 2. ait, vt alij distinguunt, Commẽt. 44. Caldiora (ait) corpora calidioribus indigent alimentis, frigidiora frigidioribus, sicciora siccioribus, humidiora humidioribus. Iterumque; Commenta. 46. monet similia similibus administrari, cū seruare velimus pristinum corporis temperamẽtum, alij crasim dicunt. Idem quoque lib. 3. de Temperamentis, Omne, ait, animal conueniente sibi alimento nutritur. Conueniens autem cuique alimentum est, quicquid assimilari corpori, quod nutritur, potest. Et lib. 6. de sanitate tuenda (alij de arte sanatiua uocant: vulgò de regimine sanitatis inscribitur.) Apta sunt (inquit) humidis quidẽ humida, & siccis sicca. Nutritio enim fit, cū is, qui nutrit, cibis, corpori quod alit, assimilatur. Et post pauca: Fiunt qualitatibus conuenientiã, utique si seruare temperamentum studes, humidis naturis humectante cibo maxime quadrante, siccis uerò eo qui siccat. Sed & lib. eiusdem operis 1. scripserat: Similia sanis conuenire, & consuetis: humida uidelicet humidis, sicca siccis, & cætera id genus. Seruari enim similibus unum quodque: alterari uerò a contrarijs. Propterea ad ægrotos referendum, quod dicitur contraria contrariorum esse remedia. Quæ enim corpora secundum naturam se habent, ijs seruari custodiri que suum habitum decet. Quæ morbo aliquo premuntur, his contra alterari, & ad cõtrarium habitum trahi expedit. Idque comprobatur auctoritate summi in Medicina uiri Hippocratis, scribentis libro Aphorismo. 1. Humidam omnem uictus rationem febricitantibus esse utilem, præcipuẽ uerò pueris, & his, qui tali uictu refecti sunt assueti. Videtur enim Hippocrates in his tria deinceps

Ex iuribus

De eadẽ re. Ex medicis.

Sanitatis custodia per similia similibus nutritur.

Contraria contrarijs curantur.

19

Cor symbolũ amoris coniugum.

20 Aequalitas & similitudo, patrens amicitia. Dissimilitudo odij.

Similia similibus gaudere.

21

ceps pari inter se iure posuisse, morbum, etatem, consuetudinem. Atque à morbo quidem contrarij adhibedi indicationem accipit, ab etate, & consuetudine, similia. Febri namque, ceu morbo calido, & sicco, humida cõue niunt: puellis, quibus etas non morbosa, sed secundum naturam sit, id maximè est vitale, quod planè est similia. Pari modo consuetudini, utpote quæ adscititiã acacquisititiã naturam in corporibus gignit, contraria de disse imprimis noxium. Et rursus libro eiusdem operis 5. scribit, malè affecto corpori semper contraria, optimè se habenti similia viribus esse adhibenda. Cui prorsus simile est, quod scriptum reliquit alter nostrorum Medicorum oculus Auicem. 4. primi, c. 1. Aegritudo suo medicatur contrario, & conseruatur sanitas suo simili. Nec lógè abest, quod tradit Isaac Medicus famosissimus in libro diatarum vniuersalium: Temperatis complexionibus cibaria temperata dari necesse est. Et Albertus Magnus, quem multi iure Medicis annumerant, libro de animalibus. 7. c. 2. Omnis (inquit) natura desiderat simile sibi, nisi sit omnino destituta, & deducta ad inæqualitatem & dyscrasiam. Tunc enim desiderat contrarium, sicut febricitans febre calida & sicca, desiderat frigidum, & humidum: non quidem, ut illo nutriatur, sed potius, ut contrarij passionem facientis reducatur & reprimatur excessus. Secundum igitur desiderium est ad simile complexionis, & ad connaturalem cibum. Propter quod etiam Empedocles dixit, omne nutriri simile simili. Hæc tamen Albertus. Quorum sententias confirmat Theophrastus, quem Medicinæ peritissimè fuisse, sua ipsius scripta demonstrant libro de causis plantar. 1. c. 25. Res (ait) contraria, neque alere, neque seruare apta est, sed similis.

¶ Mirum est, quod scribit naturæ interpret Plinius lib. 16. c. 42. ne inanimatã quidem vnquam coherere, nisi similia natura: vt si quis (inquit) lapidem lignumque coniungat. Collumela lib. Rei Rusticæ 5. cap. 1. Omnis, inquit, surculus omni arbori inferi potest, si non est ei, cui inferitur, cortice dissimilis. Si verò etiam similem fructum, & eodem tempore affert, sine scrupulo egregiè inferitur. Et rursus eodem capitulo tradit, antiquos veluti pro lege sanxisse, eos tantum furculos posse coalescere, qui sunt cortice, & libro, & fructu conuulsi ijs arboribus, quibus inferuntur. De cuius rei veritate differit idè, eiusdem operis lib. 8. c. item 8. de matrimonio columbarum loquens: Curandum est (inquit) si fieri possit, vt pulli, quemadmodum exclusi sunt, nõquam separentur. Nam ferè, si sic maritatae sunt, plures educant fœtus: sin aliter, certè nec alieni generis coniungantur, vt Alexandrinæ, & Campaniæ. Minus enim impares suas diligunt, & ideo nec multum ineunt, nec sæpius fœtãt. Aesopi Apologus planè ostendit dissimilia non secum cõuenire, nec esse sociabilia. Nam Carbonarius (inquit ille fabulator) rogauit fullonem, vt secum in eadem domo habitaret. Sed fullo respondit, non id se posse facere. Timeo enim (inquit) ne quæ ego dealbo, tu fuligine repleas.